
SETTORE TECNICO AMBIENTALE 
CAP 71030 - Largo Bilancia 5 - Tel. 0881-557005   Fax 0881-557098 - Email: volturara.settoretecnico@gmail.com - Pec: tecnico@pec.comune.volturaraappula.fg.it 

CF. : 82000370716  P IVA  : 00291570711 

Prot. generale 1653  Lì 19 luglio 2023 

Spett.le Prefettura di Foggia 

Corso G. Garibaldi, 56  

71121 Foggia (FG) 
protocollo.preffg@pec.interno.it 

Spett.le Questura di Foggia 

Via Antonio Gramsci n. 1  

71122 – Foggia 

dipps131.00f0@pecps.poliziadistato.it 

Spett.le Comando Stazione Carabinieri 

di Volturara Appula (FG) 

Via Tenente Farace 

71030-Volturara Appula (FG) 

tfg22663@pec.carabinieri.it 

Spett.le Comando Stazione Carabinieri 

Forestale di Volturara Appula (FG) 

Via Tenente Farace 

71030-Volturara Appula (FG) 

ffg43452@pec.carabinieri.it 

Spett.le Ufficio Polizia Municipale  

di Volturara Appula (FG) 

Sede 
affarigenerali@pec.comune.volturaraappula.fg.it 

Albo pretorio on – line 

Spett.le Commissario di Governo per  

contrasto dissesto idrogeologico 

nella Regione Puglia 

info@pec.dissestopuglia.it 

Spett.le Impresa Pistilli Costruzioni S.r.l. 

pistillicostruzioni@pec.it 

e, p.c. Ill.mo SINDACO di  

San Bartolomeo in Galdo (BN) 

dott. Carmine AGOSTINELLI 
protocollo.sanbartolomeoingaldo@asmepec.it 

C
om

un
e 

di
 V

O
LT

U
R

A
R

A
 A

P
P

U
LA

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_m

13
1 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
16

53
 d

el
 1

9/
07

/2
02

3 
12

:3
2 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



Comune di Volturara Appula  foglio di seguito n
 

2 

 e, p.c.  Spett.le Segretario Comunale  

   di Volturara Appula (FG) 

Dott. Pietro Donofrio 

   Sede 

  

C
om

un
e 

di
 V

O
LT

U
R

A
R

A
 A

P
P

U
LA

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_m

13
1 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
16

53
 d

el
 1

9/
07

/2
02

3 
12

:3
2 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



Comune di Volturara Appula foglio di seguito n 3 

Prot n. 1653 del 19/07/2023 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI DIVIETO 

DEL TRANSITO VEICOLARE SULLA STRADA COMUNALE 

DENOMINATA AMBORCHIA PER LA SUA INTERA 

PERCORRENZA A SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA E 

PRIVATA INCOLUMITA’

IL SINDACO 

Premesso che: 

− A seguito di un forte nubifragio avvenuto nel pomeriggio del 24/05/2023 si sono verificati degli 

smottamenti lungo la strada comunale denominata viabilità “Amborchia” con fango e detriti che 

hanno invaso completamente la carreggiata stradale; 

− Tale circostanza rappresenta un pericolo per la circolazione veicolare atteso la forte pendenza 

della strada in questione che in alcuni tratti supera il 20% e il fango presente sulla carreggiata 

stradale che compromette completamente l’aderenza; 

− La portata d’acqua del torrente La Catola è tracimata sul ponte che è stato seriamente danneggiato 

e reso inagibile; 

− con ordinanza prot. 1212 del 24/05/2023 il Sindaco del Comune di Volturara Appula ha ordinato 

la chiusura immediata al transito a tutti i veicoli del tratto di viabilità denominato Amborchia di 

competenza del Comune di Volturara Appula con l’apposizione di blocchi di calcestruzzo sulla 

carreggiata stradale, sia a monte e a valle del tratto stradale, con installazione di apposita 

segnaletica e con conseguente interdizione del traffico veicolare; 

− nella mattinata del 24/05/2023 sono stati consegnati, i lavori di adeguamento funzionale idraulico 

della struttura viaria sui torrenti Catola e Vallone Montauro alla ditta appaltatrice Pistilli Costruzioni 

S.r.l., finanziati dal Commissariato di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella 

Regione Puglia il quale con Decreto n. 37 del 20/01/2023 ha approvato il progetto esecutivo per 

un importo complessivo di € 3.852.000,00; 

− che all’attualità l’avvio dei lavori, relativi all’intervento di sistemazione idraulica “Adeguamento 

funzionale idraulico struttura viaria svincolo della SS 17 sui torrenti Catola e Vallone Montauro in 

Comune di Volturara Appula codice ReNDIS 16IR494/G1”, ha comportato la demolizione dei ponti 

di attraversamento dei suddetti torrenti tanto da impedire ogni transito sull’intera strada comunale 

Amborchia; 

− il Commissario di Governo con nota prot. 1046 del 26/05/2023 ha chiesto alla direzione dei lavori 

ed alla impresa esecutrice di voler predisporre una proposta di viabilità provvisoria interna all’area 

di cantiere per permettere il transito dei soli mezzi di soccorso e dei frontisti; 

− la proposta della viabilità provvisoria è stata assentita con Decreto commissariale n. 575 del 

13/06/2023, con il quale è stata approvata la perizia di variante n. 1 in corso d’opera; 

− con verbale di constatazione n. 1 del 17/07/2023 la direzione dei lavori, unitamente al collaudatore 

in corso d’opera, al direttore di cantiere ed al coordinatore della sicurezza per la esecuzione, hanno 

constatato che le opere previste nella perizia di variante autorizzata con Decreto Commissariale 

n. 575 del 13 giugno 2023, consistenti nella realizzazione della viabilità provvisoria interna all’area

di cantiere e realizzata su aree di privati(per il periodo di durata del medesimo) sono state 

completate in conformità al progetto autorizzato e pertanto la viabilità provvisoria interna all’area 

di cantiere può essere fruibile  per le finalità individuate nella richiamata nota prot. 1046 del 

26/05/2023 che prevede il transito riservato esclusivamente ai mezzi di soccorso ed ai frontisti; 

RITENUTO di dover provvedere in merito onde garantire la sicurezza della circolazione stradale a 

tutela della pubblica e privata incolumità assumendo i relativi provvedimenti in base a quanto 

dettato dalle normative vigenti in materia di circolazione stradale; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000; 

C
om

un
e 

di
 V

O
LT

U
R

A
R

A
 A

P
P

U
LA

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_m

13
1 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
16

53
 d

el
 1

9/
07

/2
02

3 
12

:3
2 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



Comune di Volturara Appula  foglio di seguito n
 

4 

VISTO il “Nuovo Codice della Strada”, emanato con D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 riguardante le 

norme sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada - D.P.R. 16.12.1992, 

n. 495 e successive modificazioni;  

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

VISTA la L. 241/90;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10/07/2002 “disciplinare tecnico 

relativo agli schemi segnaletici differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 

temporaneo; 

Sentito il parere favorevole espresso dall’Ufficio di Polizia Municipale; 

 

Per i motivi di sicurezza in premessa specificati 

 

ORDINA 

in continuità con la precedente ordinanza prot. 1212 del 24/05/2023, la permanenza della chiusura 

al transito veicolare della strada comunale denominata Amborchia di competenza del Comune di 

Volturara Appula. Il transito è consentito esclusivamente ai mezzi di soccorso ed ai frontisti già 

autorizzati dal Commissario di Governo con nota prot. 1046 del 26/05/2023 a percorrerre la viabilità 

provvisoria su aree private, realizzata a seguito della demolizione dei ponti di attraversamento dei 

torrenti Catola e Vallone Montauro, tale da consentire l’attraversamento degli stessi. E’ permesso, 

inoltre, il transito dei mezzi degli organi di controllo e dei mezzi per le lavorazioni di cantiere, fermo 

restando il limite di portata di 15 tonnellate già presente sulla viabilità, così come disposto dal codice 

della strada. 

Si dispone, a cura dell’impresa esecutrice Pistilli Costruzioni SRL, l’apposizione di presidi che 

impediscano il libero accesso alla viabilità, nonché di specifica segnaletica idonea ad indicare le 

limitazioni, le restrizioni e le interdizioni del traffico veicolare riportate nella presente ordinanza. 

Gli utenti che violeranno la presente ordinanza, saranno ritenuti unici responsabili, sia in sede civile 

che penale, per danni arrecati a terzi e cose, sollevando il Comune di Volturara Appula da qualsiasi 

pretesa e molestia anche giudiziaria che dovesse derivare. 

Le prescrizioni della presente Ordinanza restano valide fino al ripristino della piena viabilità 

conseguente al completamento delle opere in corso e potranno essere dimensionate nel tempo e 

nello spazio sulla base delle reali esigenze connesse alle lavorazioni in corso, pertanto, qualora le 

condizioni lo permetteranno, la strada sarà prontamente riaperta in sicurezza al fine di ridurre il più 

possibile i disagi agli utenti. 

 

DISPONE  

Che copia della presente ordinanza venga affissa all’Albo Pretorio e pubblicata sito web del comune 

di Volturara Appula assicurando, al contempo, la sua massima diffusione;  

Che venga trasmessa, al Prefetto di Foggia, al Questore di Foggia, al Comando stazione Carabinieri 

ed all’ufficio di Polizia Locale di Volturara Appula, al Commissario di Governo per il contrasto del 

dissesto idrogeologico nella Regione Puglia, al RUP all’ing. Domenico Denora, all’impresa esecutrice 

dell’intervento Pistilli Costruzioni S.r.l, al Comune di San Bartolomeo In Galdo.  

 

DEMANDA 

Agli organi di Polizia Municipale ed alle Forze di Polizia competenti territorialmente il controllo e la 

verifica del rispetto della presente Ordinanza, nonché l’adozione di eventuali provvedimenti di 

propria competenza disponendo le modalità esecutive più idonee per assicurare efficientemente la 

sicurezza della circolazione stradale veicolare; 

 

 

 

C
om

un
e 

di
 V

O
LT

U
R

A
R

A
 A

P
P

U
LA

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_m

13
1 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
16

53
 d

el
 1

9/
07

/2
02

3 
12

:3
2 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



Comune di Volturara Appula foglio di seguito n 5 

AVVERTE 

Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni di carattere generale della presente ordinanza 

verranno applicate le sanzioni previste dal D. Lgs 285/92 e ss. mm.; 

AVVISA  

A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/90 e s.m.i., avverso la presente ordinanza, in 

applicazione della Legge n. 1034/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 

incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione 

e/o dalla notificazione al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia. In alternativa, per soli 

motivi di legittimità, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.  

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3 del Decreto Legislativo n. 285/1992, sempre nel 

termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione potrà essere presentato ricorso, da 

chiunque abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in reazione alla natura dei segnali 

apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dall’articolo 74 

del D.P.R. N. 495/1992.  

L’inottemperanza agli obblighi e divieti disciplinati alla presente ordinanza comporterà la 

applicazione delle sanzioni previste dal Decreto Legislativo n. 285/1992 e s.m.i.. 

Gli agenti della forza pubblica sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza. 

Il Responsabile del Settore Tecnico 

Ing. Antonio PACIFICO 

Il Sindaco 

Dott. Vincenzo ZIBISCO 

C
om

un
e 

di
 V

O
LT

U
R

A
R

A
 A

P
P

U
LA

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_m

13
1 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
16

53
 d

el
 1

9/
07

/2
02

3 
12

:3
2 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A


